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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na proces orientace a adaptace nových zaměstnanců

v podniku. Proces orientace a adaptace je jednou z důleţitých personálních činností

v rámci řízení lidských zdrojů. Hlavním cílem této činnosti je uvést pracovníka do

organizace, seznámit ho s pracovní náplní a minimalizovat dobu, po kterou pracovník

nepodává standardní výkon.

Cílem této práce je zanalyzovat proces orientace a adaptace pracovníků a jeho součásti

v charakterizované organizaci, kterou je Magistrát města Plzně, a navrţení opatření

a postupů pro zkvalitnění tohoto procesu.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá vymezením

základních personálních činností v rámci řízení lidských zdrojů na základě studia

odborné literatury a odlišnostmi této oblasti ve veřejné správě.

Druhá kapitola je jiţ zaměřena na definici procesu orientace a adaptace pracovníků,

jeho cíle, popis jednotlivých oblastí a fází. Dále se kapitola věnuje pojmům, jako

je adaptační program, subjekty a objekty adaptace a časový plán. V závěru kapitoly jsou

zmíněny faktory ovlivňující adaptaci a přínosy a rizika tohoto procesu.

Ve třetí kapitole je charakterizován Magistrát města Plzně, jsou zde popsány jeho

funkce a vnější a vnitřní prostředí.

Obsahem čtvrté kapitoly je analýza procesu orientace a adaptace na Magistrátu města

Plzně. Nejdříve jsou analyzovány interní dokumenty týkající se tohoto procesu, dále

je shrnut strukturovaný rozhovor doplňující poznatky z interních dokumentů a nakonec

je provedeno a zhodnoceno dotazníkové šetření mezi pracovníky magistrátu.

Poslední, pátá kapitola, se v návaznosti na předchozí kapitolu věnuje navrţení opatření

a definování postupů pro vylepšení procesu orientace a adaptace.
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1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je nejnovější koncepce personální práce, která začala vznikat

v průběhu 50. a 60. let 20. století. Stává se jádrem řízení organizace, jeho hlavní

sloţkou a také nejvýznamnější úlohou všech manaţerů. Vyjadřuje význam člověka

a jeho pracovní síly jako hlavního výrobního vstupu (Koubek, 2015).

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“ (Armstrong, 2007,

str. 27)

Kaţdá organizace potřebuje ke svému fungování shromáţdit, uvést do pohybu a vyuţít

materiální, finanční, lidské a informační zdroje. Neţivé zdroje, jako ty materiální

a finanční, jsou ovšem samy o sobě pro podnik bezcenné, potřebují lidské zdroje, které

dále potřebují zdroje informační - znalosti, dovednosti (Koubek, 2015).

Řízení lidských zdrojů má snahu zabezpečovat plnění cílů organizace za pomoci lidí.

Mezi tyto cíle řadíme například vytvoření plošší a flexibilní organizace schopné rychle

reagovat na změny, podporu zapojení pracovníků do chodu organizace pomocí

vnitropodnikové komunikace, zvýšení odpovědnosti manaţerů za politiku lidských

zdrojů nebo podporu týmové práce a spolupráce mezi jednotlivými organizačními

jednotkami organizace (Armstrong, 2007).

Z výše uvedeného vyplývá rozhodující význam lidských zdrojů pro organizaci a také

význam jejich řízení a hospodaření s nimi – tedy personální práce, nejdůleţitější oblasti

řízení organizace. Personální práce (neboli personalistika) představuje část řízení

organizace, která pracuje s člověkem v souvislosti s jeho pracovním procesem (Koubek,

2015).

Existují jisté odlišnosti mezi řízením lidských zdrojů a personální prací. Mezi

nejdůleţitější patří například důraz řízení lidských zdrojů na strategický soulad

personálních činností, na jejich dlouhodobé působení a dopady. Na rozdíl od toho

personální řízení přikládá větší důleţitost komunikaci a participaci v systému

pracovních vztahů (Armstrong, 2007). Další odlišností je, ţe personální práce je jiţ

v současné době součástí především kaţdodenní práce vedoucích pracovníků a nikoli

odborných personalistů. Velký důraz je také kladen na kvalitu ţivota v práci,
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spokojenost zaměstnanců, jejich rozvoj a tudíţ i utvoření dobré pověsti organizace

jakoţto zaměstnavatele (Koubek, 2015).

Mezi hlavní úkoly řízení lidských zdrojů řadíme ideální uplatnění pracovních sil

v organizaci, utváření týmů a účelné vedení lidí a jejich mezilidských vztahů. Dále

řízení lidských zdrojů dohlíţí na striktní dodrţování zákonů týkajících se pracovní

oblasti, zaměstnávání lidí a jejich práv. Snaţí se o rozvoj pracovníků ať uţ

z personálního či sociálního hlediska (Koubek, 2015).

1.1 Personální činnosti

Konkrétní podobou úkolů řízení lidských zdrojů jsou personální činnosti. Ty představují

efektivní část personální práce. Jedná se především o administrativně-správní činnosti,

které provádí personální oddělení dané organizace. Mezi hlavní personální činnosti,

kterým se budou následující podkapitoly věnovat, se řadí: plánování, získávání a výběr

pracovníků, jejich adaptace a orientace, vzdělávání, hodnocení a odměňování (Koubek,

2015).

1.1.1 Plánování

„Plánování lidských zdrojů představuje základní proces řízení lidských zdrojů, který

je formovaný strategií organizace a zabezpečuje správný počet lidí se správnými

schopnostmi na správném místě ve správný čas, čímž podporuje dosahování

krátkodobých i dlouhodobých cílů organizace“ (Armstrong, 2015, str. 262)

Personální plánování predikuje vývoj, definuje cíle a předkládá opatření, která vedou

k zajištění podnikových úkolů odpovídající pracovní silou

Rozlišujeme:

 „tvrdé“ plánování lidských zdrojů

 „měkké“ plánování lidských zdrojů

Tvrdé plánování souvisí s kvantitativními analýzami, zabezpečuje potřebné počty

vhodných lidí ve správný čas. Měkké plánování obstarává zaměstnance vhodné pro

danou organizaci díky jejich postojům, motivaci, angaţovanosti a chování. Jedná

se tedy o plánování spíše kvalitativního charakteru. Optimální variantou je kombinace

těchto dvou typů plánování (Armstrong, 2007).
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Plánování lidských zdrojů se tedy snaţí dosáhnout toho, aby byla organizace vybavena

zaměstnanci v potřebném mnoţství, s poţadovanými znalostmi, dovednostmi

a zkušenostmi, s očekávanými osobnostními charakteristikami, optimálně motivované,

přizpůsobivé, a rozmístěné na konkrétních pracovních místech, ve správný čas,

s přiměřenými náklady (Koubek, 2000).

Plánování lidských zdrojů má dále za cíl vyvarovat se potíţím vznikajícím v důsledku

přebytku nebo naopak nedostatku zaměstnanců. K tomu přispívá i snaha o minimalizaci

závislosti na získávání pracovníků z vnějších zdrojů, kterou organizace podporují

rozvojem a stabilizací stávajících pracovníků (Armstrong, 2007).

1.1.2 Získávání a výběr

„Obecným cílem získávání a výběru pracovníků by mělo být získat s vynaložením

minimálních nákladů takové množství a takovou kvalitu pracovníků, které jsou žádoucí

pro uspokojení podnikové potřeby lidských zdrojů“ (Armstrong, 2007, str. 343)

Získávání pracovníků zahrnuje fázi definování poţadavků a fázi přilákání uchazečů.

Je třeba sestavit podrobný popis pracovních míst a souvisejících činností, připravit

poţadavky zaměstnání, vybrat vhodné zdroje získávání uchazečů, a to v rámci

organizace i mimo ni (Armstrong, 2007). Personální činnost získávání pracovníků má

za úkol zabezpečit proud informací mezi organizací a uchazečem, aby zájemci o práci

na nabídku práce v organizaci reagovali (Koubek, 2000).

Mezi základní zdroje získávání zaměstnanců patří:

 vlastní organizace – ve větších organizacích se zpravidla vybírají pracovníci

nejprve z vlastních zdrojů, coţ je levnější, pracovníci jsou více motivováni

a organizaci jiţ znají. Teprve po vyčerpání vlastních zdrojů by se mělo přistoupit

ke zdrojům externím.

 osobní doporučení – jedná se o získávání pracovníků na základě návrhu

od spolupracovníků, přátel nebo známých. Výhodou je důvěryhodnost


[…]


Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Byl ochotný

Byl trpělivý

Byl schopen předat

informace

Rozuměl problematice

Byl mi k dispozici

Pomohl mi se začleněním

do kolektivu

9) Na jakou oblast byste uvítal/a, kdyby se mentor více zaměřil? (moţnost více

odpovědí)

 Lépe si připravil postup mentorování

 Uvedl mě do kolektivu

 Detailněji mě seznámil s pracovními činnostmi

 Zlepšil své komunikační schopnosti

 Seznámil mě s chodem organizace

 Motivoval mě

 Byl/a jsem spokojen/a

BLOK 4: Písemné dokumenty

10) Obdržel/a jste během nástupu dokumenty: "Adaptační příručka"

a "Adaptační příprava zaměstnance"?

 Ano

 Ne

11) Jak hodnotíte následující oblasti „Adaptační příručky“, kterou jste obdržel/a

v den nástupu?

Velice pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velice negativně

Přehlednost

Aktuálnost

Úplnost

Srozumitelnost

Uţitečnost

Obsah

12) Jak byste dokument „Adaptační příručka“ upravil/a?

Napište odpověď:

13) Jak hodnotíte absolvované aktivity adaptace obsažené v dokumentu

„Adaptační příprava zaměstnance“ dle následujících kritérií?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně

Uţitečnost

Rozloţení v čase

Obsah

Časová náročnost

Odborná náročnost

BLOK 5: Rozhovory s nadřízeným

14) Jak často probíhaly během adaptace průběžné hodnotící rozhovory

s nadřízeným?

 Několikrát týdně

 Maximálně 1x týdně

 Alespoň 1x měsíčně

 Neprobíhaly ţádné rozhovory s nadřízeným

15) Jak hodnotíte průběžné hodnotící rozhovory s nadřízeným dle následujících

kritérií?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně

Přínosnost

Časová náročnost

Obsahová náplň

BLOK 6: Návrhy pracovníků

16) Co Vám v průběhu adaptace chybělo nebo co byste udělal/a jinak?

Napište odpověď:

17) Základní doba orientace a adaptace na Magistrátu města Plzně činí 3 měsíce.

Jakou dobu byste pro dosažení samostatnosti a seznámení s pracovištěm,

kolektivem a podmínkami navrhl/a Vy?

 3 měsíce

 4-6 měsíců

 7-12 měsíců

 Déle neţ 1 rok

Blok 7: Doplňující dotazy

18) Jak hodnotíte vliv následujících faktorů na průběh Vaší adaptace?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně

Pracovní podmínky –

hluk, osvětlení, teplota

Vybavení pracoviště

Vztahy v kolektivu

Způsob vedení ze strany

nadřízeného

Organizace práce

19) Ohodnoťte náročnost následujících oblastí adaptace:

Velmi snadné Spíše snadné Spíše obtížné Velmi obtížné

Zvládnutí pracovních úkolů

Začlenění do kolektivu

Ztotoţnění s cíli organizace

Přizpůsobení se

pracovním podmínkám

Orientace v organizační struktuře

organizace

20) Řešil/a jste během adaptace nějaké problémy? Pokud ano, jaké?

Napište odpověď:

21) Nakolik se následující subjekty podílely na procesu Vaší adaptace?

Velmi Spíše ano Spíše ne Vůbec

Personální oddělení

Přímý nadřízený

Mentor

Ostatní spolupracovníci

22) Jak hodnotíte náročnost složení zkoušky zvláštní odborné způsobilosti?

 Velmi náročné

 Spíše náročné

 Spíše jednoduché

 Velmi jednoduché

 Zkoušku jsem nevykonával/a

Abstrakt

LIČAČENKOVÁ, Tereza. Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku.

Plzeň, 2019. 82 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: orientace, adaptace, řízení lidských zdrojů, personální činnosti,

adaptační program

Předloţená práce je zaměřena na jednu z personálních činností, a to proces orientace

a adaptace nových zaměstnanců v podniku. Je členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou na základě odborné literatury definovány základní pojmy, jako je

řízení lidských zdrojů, orientace, adaptace a další. Praktická část obsahuje

charakteristiku vybrané organizace, ve které byl proces orientace a adaptace

analyzován. Analýza proběhla prostřednictvím analýzy interních dokumentů,

strukturovaného rozhovoru a dotazníkového šetření. Na základě výsledků analýzy byla

poté navrţena opatření pro dosaţení stanovených cílů. Ta mají přispět ke zlepšení

procesu orientace a adaptace ve vybrané organizaci.

Abstract

LIČAČENKOVÁ, Tereza. The process of orientation and adaptation of new employees

in the organization. Plzeň, 2019. 82 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: orientation, adaptation, human resources management, personnel activities,

adaptation program

The bachelor thesis is focused on one of the personnel activities, the process

of orientation and adaptation of new employees in the organization. It is divided into

theoretical and practical part. In the theoretical part basic terms such as human

resources management, orientation, adaptation and others are defined based on the study

of literature. The practical part contains characteristics of the selected organization,

in which the process of orientation and adaptation was analysed. The analysis was made

through the internal document analysis, structured interview and questionnaire survey.

Based on the results of the analysis, measures to achieve the set objectives were

proposed. The measures are supposed to improve the process of orientation and

adaptation in the selected organization.