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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Ličačenková Tereza

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v

podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na personální práci v oblasti územní samosprávy. Konkrétně se věnuje

zejména procesům uvádění nových pracovníků do sociálního a pracovního prostředí organizace, jejich

orientaci a adaptaci. Studentka vycházela z relevantní odborné literatury, podařilo se jí také velmi

dobře postihnout podobu stávající praxe ve zkoumané oblasti. Práce je přehledně a kultivovaně

zpracována, naplňuje stanovené zásady. Vedle analýzy organizačních dokumentů využila i metody

rozhovoru a provedla i dotazníkové šetření, jehož zjištění adekvátně představila. Na dobré úrovni jsou

i navržená opatření. Obsahově, ale i stylisticky je možno hodnotit práci jako kvalitní. Doporučené
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

hodnocení je výborně, předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní

zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Vysvětlete, jak organizace prováděla výběr mentorů, jaká kritéria výběru byla použita.

Jak hodnotíte postoj mentorů k výkonu této role?

Nakolik je zajištěna výměna zkušeností mezi mentory a příslušnými vedoucími?

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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